Alij alia cogitant, docentque ideo Angelum sibi à Joanne cultum deferri nonuisse, quod significative. sacerdotio hie esset insignitus: Et sane haec dignitas adeo sublimis, alta, atque eminentissima est, ut omnes alias longo ritulos superret intercallo, & ab ipsis etiam adorari mereatur Angelis. Sunt qui tam demissè se ab ecclie Angelum, & hanc præstulisse modestiam volunt, quod Iohannes Apostolus foret, quæ sane dignitas, nescio quid Angelis maius atque eminentius continere videtur. Vnde & Apostolus, hinc occasione forsitan sumpta, gloriatitur, quod Angelorum sit & superior, & iudex, & præses futurus, dicens: Ne cuius quia Angelos iudicabimus. Omnes haec opinions aliquatenus sunt verisimiles, & probabiles. Sed ipsi mihi persuadeo, quod & alij ratione potiore nixi, & ad veritatem proplus accedentes, tradunt, ob virginitatem putitatatemque, qua in sancto hoc Apostolo extrema erat, Angelicum spiritum hunc illi honorem detulisse, atque obstitisse, quo mi-

nas, ut alii, sc̄ adorarer. Ut hinc nimis d̄scamus, virginitatem adeo diuinam virtutem esse, ut ab ipsis coli & honoribus affici meratur Angelis, & creaturas communando, ex hominibus efficiat Angelos, quia adeo iisdem superiores reddat.

Hoc mihi iam probandum incubit. Ad quod adduco locum illum Isaiae, in quo de quadam cunctorum genere loquens Deus ait: Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus non men sempiternum dabo eis quod non peribit.

Quæ Augustinus verba de Virginibus, vii & Ambrosius in exhortatione ad Virgines, ^{† Lib. d. virg.} S. Hieronymus contra Iouianum, ^{gm. c. 23.} Sanctus Basilius libro de vera virginitate, sanctus * Gregorius denique exponunt, & per filios ac filias illas, beatos intelligent Angelos: * ^{3 par. ps. 8.} cum ergo cō loci virginibus locus promittatur dignior ac nomen excellentius, quam domesticas Dei, id est Angelis, iisdem haud dubie etiam prepositi videntur.

Iam efficiamus & ostendamus necesse est, quomodo diuina haec virtus non iam Virginitas Angelis, sed ipsi Deo ter maximo; non iam Deo hominibus, sed omnium nos conditori assimilat simile. Oferadet hoc pro me magnus ille Basiliscus reddat, usque ad vera Virginitate, in quo sic orditur: *Magnum quiddam, inquit, ut verē dicam, est S. Basilius.* virginitas, incorruptibili DEO, ut summatis dicam, hominem similem faciens. Certum est autem, regiam hanc virtutem quoddam notitiam, non Angelicæ dumtaxat, sed plane diuinæ, signum fronte præferre. Adeo ut Psalmi 2 quo vulgata legi, *Apprehendite disciplinam, alij ex Hebreo legant, Oscula-* mini filium; alij denique ad sensum nostrum ^{Psalm. 2.} accommodati, *Adorate puritatem,* id est, virginitatem, quasi diceret sensus, virginitatem sanctam, ceu diuinum quid reueremini, colite, summoque honore ac veneratione prosequimini.

Huc mirificè quadrat, & in confirmationem veritatis adduco, quod de Constantino Magno resertus Euſebius, eum tūc illicet tantum virginitatem fecisse, ut omnes quotquot in mundo fingi possunt honores, unica ^{Euseb. lib. 4.} de vita Constantini: excepta adoratione soli & uni Deo debita.

Siss 2 debita

debita, sacris deferri debere virginibus existimaret. Atque hinc forsan factum est, ut veteres idolorum cultores inter duodecim signa cœlestia suum virgini esse voluerint locum, & in cœlo virginitatem collocarint, veluti rem planè diuinam; sic quidem sentit D. Hieronymus, aduersus Iouinianum omnis putatis inimicum scribens.

*Zib. 1. in
Iouin.*

Apoc. 14.

Et denique virtus planè regia ac diuina, quæ quadam naturæ illata violentia paratur, quæque hominibus terribilis non minus est quam dæmonibus. In huius rei figuram in Apocalypsi dictum est, virgines instar tonitruorum locutas fuissent: *Et audiui, inquit Iohannes, vocem de cœlo tamquam vocem aquarum multarum. & tanquam vocem tonitrui magni.* Tonitrua porro, horribiles illi strepitus ac fragores ut formidinem audientibus incutiant; sic & simplex fama ac solus sanctæ ac cœlestis virginitatis rumor, homines voluptati deditos percillit, ac diabolis tremorem formidinemque incutit.

Omnia hæc exordij ac procœmij loco alata, sunt occasione & in gratiam sanctissimæ cuiusdam Virginis Catharinae scilicet, producta, cuius omnis Ecclesia hodie festu celebra, & hoc nobis Euangelium proponit: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, &c.* Circa quod pro more meo & dicendi confuetudine duo dicam; primum virginitatis panegyristen agam, deinde merita, perfectiones & præconia magnæ & illustris Virginis Catharinæ celebrabo.

II.
Regnū cœlorum cur decem virginibus, nō autē coniugatis esse dicatur simile.

Matt. 13.

Quod ad primum ergo attinet, Dico primò, tameti coniugatorum ac viduarum status illustris sit, laudabilis, honoratus, & in Ecclesia magni fiat, virginalem tamè longè esse dignorem, perfectiorem ac sublimorem. Confirmationis loco sit, quod in Euangeliō Redemptor Ecclesiam non decem maritatis, nō totidem viduis, sed decem virginibus assimilet, veluti rei longè excellentiōti: ut hoc pacto ad oculum ostendar, quanti virginitatem ducat, & quo eceras inter virtutes angelicam hanc dignitatem loco constituant.

Adhæc in parabola de semine dicitur, cum eius pars fecerit viam cadens ab aliis

cœli deuorata esset, alia in petram & ruderorum solum illicò arefacta; tertia vero inter vepres ac spinas excrucientes exercitantes suffocata, partem quartam, quæ in ferax ac felix solum decidit, multiplicato fœnore progeminans; vario tamen, ut alia tricesimum, alia sexagesimum, centesimum denique alia Cœgiū, fructum attulerint. Acenigmatis ac parabolæ viduas & huius interpres ad triplicem Ecclesiæ sta. virginitas triplex hunc fructum referunt, triplex, viam patsum coniugati s, sexagesimum viduis & balafigua continentibus, centesimum denique virginibus attribuentes.

Si parum fructus ascribitur coniugibus (eo quod, teste Apostolo ad Corinthios: *Qui cum uxore est, sollicitus est que sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est;* animo eius terræ tantum, quantum cœlestibus adhærente, tam mundo cultui, quam diuino incumbente) viduis sanè longè amplius datur, eo quod ab omni negotio rerumq; Viduis matractatione liberæ sunt, quod D. & o. p. fidet: Declaranturque seruant, virtutum exercitio inueniuntur, sacramenta saepius usurpent, animum occasio qā mentemque ad cœlestia dirigant, sanctis matrimonijsque operibus videntur, rerumque sanctarū iunctis. praxi se totas dedicent. Intelligentem hoc porto de pijs sapientibusque viduis, quales Timotheo suo depingit Apostolus, dicas: *Qua verè vidua est et desolata, speret in Deum, & infra obsecrationibus nocte ac die namqua in descijs est viuens mortua est.* Huc au: Quæveres animumque aduentite sacruli nostri vi: sunt viuæ, hæcce Apostoli verba vobiscum accuratius perpendite, videte inquit quales vos esse oporteat. veræ autem estote viduae, cor & animus viduæ respondeant vesti, tam interioris quam exterius viduarum statum exhibete, nulla in vestibus, moribus, actionibus, aut verbis vestris eluceat mundum sapiens dissolutio, nulla vanitas: verè vos esse desolatas ostendatis, ut pote qua dimidium vestri fato amissisti, consortia ac familiaritates aliarum aliorumque declinetis, à mundo vos subdueatis, solitudinem consecutemini, Deum noctu & interdiu tum pro matrimoniorum vestrorum animabus, tum pro lobolis orbæ conseruatione, tam pro pudicitiae atque honoris viduæ tuitione, quam pro

Epist. ad Eus. Quapropter omnia hæc virginitatis præconia hac concludam D. Hieronymi sententia: Non est deserere nuptijs, cum illæ virginitas amiseretur; gloriantur & nupta, cum à virginibus sint secunda, quasi diceret: Adeo non est sancto matrimonij vinculo maculam aut probrum affricare, aut ullam eidem iniuriam inferrere, dum virginitati illud postponimus; quin imo magnum illius est decus & ornamentum, proximum post statum illum sanctum & protius Angelicum, virginitatem inquam & castitatem locum occupare.

Hanc aliasque ob causas credamus oportet filium Dei, cum in terra inter mortales ageret, toties castitatis amplectēdæ nuptiarumque non incundarum consilium suggestisse. Apostolus Paulus deinde eius exponens consilia; & suam identidem addens sententiam nemine non ad præclarā hanc virtutem confessandam est exhortatus, huius sibi non impetrande quidem, sed consulendæ tantum coelitus curam datam asserens: *Præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Hic etiam inter consilia Euangelica ipsa connatur, & sane è primarijs præcipuisque rei Christianæ capitibus est, quibus ad perfectionem peruenitur. Vetus quidem Testamentum sub legi Mosaica fœcunditate gloriabatur, matrimoniumque nimis opere extollebat; at cum noua Iesu Christi lex in mundum venisset, quæ ad omnem perfectionem gradum sternit, virginitatem, castitatem, fecilitatemque matrimonio prætulit, quin etiam singulare eius amplectēdæ consilium dedit, nuptiasque eidem posthabuit.

Hoc olim Sapiens veluti predixerat, dum ait: *Omnia tempus habent tempus amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus, connubialibus.* Tempus namque veteris legis tempus fuit amplexandi licito, vnu mulieres, easque sibi matrimonio copulandi; at Legis Euangelicæ tempore, consilium datum est ab huiusmodi amplexibus longius secedendi, matrimonialibusque delitijs validicendi. Hanc expositionem mihi suggestit magnus Augustinus libro de adulterinis *Lib. de adul. coniugis.* Erat, inquit, tunc quedam propriae coniugis, & grandi necessitas, que nunc non est: quoniam

tempus amplexandi, sicut scriptum est quo viuunt tunc fuit: & tempus continendi ab amplexibus, quod nunc est.

Iudei olim ex legis præscripto, circumcidabantur, quo aliquam castrationis specimen referabant: at inter Christianos apud quos ad perfectionem aspiratur, nonnulli sponte se atque vtronec castrant, omnibusque corpus delitijs spoliant, iuxta illam Redemptoris veritatem: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum celorum;* eunuchi inquam non natura, sed voluntate propria onis facti, id est, qui quod gaudia cœlestia consequantur, matrimonij sibi sponte vsum interdixerunt.

David rex, sub illa ipsa obscura imperfectionum nebula adhuc agens, de conjugatorum agens beatitudine, matrumque patrem benevolentem & gaudio canit: *Quam porro felix futurus es, ô vir, quoque in matrimonio benedictus onibus cumulaberis!* *Vox filij tui sicut nouella olivarum in circuitu meo.* Verum in lege gratiae longè alter seres habet, & versa fors est, nulla amplius vxorum aut filiorum apud eos, qui ad perfectionem aspirant, & consilia sequuntur Euangelica, fit mentio, sed ab omnibus se delitijs sequentur.

Velut prælagium ac latum huiusc rei augurium in canticis dicitur: *Tempus putantis aduenit, vox turris audita est in terra nostra.* Ad litteram verum tempus ibi describitur, quod & aptum est putandis vineis, & quæ aquilarum cantillantium passim vocale per nemorum avia exaudiuntur, ac perfectim turtrum. At mystice & allegoricè consideremus licer, tempus Iesu Christi fusse & etiamnum esse tempus castitatis, tempus putandæ vitis, & resescendorum palmatum. Turturis, quæ castiratis figura est, vox in terra Ecclesiæ nostræ tunc auditæ est.

Porrò, antequam Redemptor cœlo advenisset, matrimonij vox passim in orbe audiabantur; at postquam ille cœlo descendit, castitatis, continentiae, ac virginitatis auditæ harmonia cœpta est. Turturis autem, id est, virginalis puritatis vox est hæc ipsa, qua in prima ad Corinthios epistola clamat: *Solu-*

1448

1. Ch. 1.
tuus ab uxore, noli querere uxorem: qui enim
matrimonio iungit virginem suam bene facit;
& qui non iungit, melius facit; in eo namq;
Euangelij perfectio consistit.

2. Ch. 1.
Mox ut creature primigenie in mundum
recens conditum inductæ sunt, dictum illis à
Deo: *Crescite & multiplicamini, & replete ter-
ram.* Tum quidem Adamo imperante, ho-
minibus terram repleri, & viros vxoribus
iungi necesse erat, vt sic prolem progignen-
tent, sed sub Christi Iesu imperio, & hodi-
erna die, virginibus celestes habitaciones re-
pleri necesse est. Quò alludens sanctus H-
eronymus, aduersus Iouinianum, dum vir-
ginium paranyphum agit ac propugnatorem,
sic scribit: *Nuptia terram replent, virgi-
nes paradisum.* Quod perfectum habens A-
postolus Genitum, virus consuluit, mulieris-
bus non commisceri, & cattitatem colere,
*Bonum est, inquit, homini mulierem non tan-
gere,* nea matrimonij iugum subire. *S. Cy-
rianus.* Apostolo suffragatur & scribit: *Pri-
ma creatoris sententia, crescere & generare pra-
cepit, secunda continentiam sua fit.* quasi dic-
ret, prima Dei voce institutum esse connubiū,
& secunda consultam ac suasam con-
tinuentiam.

*Virginitas
nisi super-
maturata.*
Certissimum ergo & exploratissimum
est, virginitatem coniugio ac maritionio
præstare; quia etiam naturam ipsam supe-
rare: vt pote quæ virtus est nihil humanum
aut vulgare continet, sed vires omnes natu-
rales excedens. Quod, vt & reliqua, facile
comprobabo, & probatissimis testimonijis
certum faciam. *S. Hieronymum* in primis
huius sententiæ confirmandæ testem aduoca-
bo: hanc enim ipse palam docet, & virginis
Romanae præscribit: *In carne, inquit, præter
carnem vivere, magis angelicum est quam hu-
manum,* perinde ac si diceret: Scias ac tibi
periudicas velim, filia, virginitatem serua-
re illibatam, arduum quid esse ac perdifficile
le: in corpore quidem fragili habitare, car-
nem rebilem ac res actariam spiritui circu-
gestare, carnem inquam unam cum passioni-
bus enatam, & rationi semper contrariam
aque aduersantem; sed eius aculeos effrenes-
que impetus non persentiscere tentatioibus
veneficis resistere, omnemque à se volupta-
tem abdicare, res est humanas vires ac

robur exsuperans, atque ad Angelorum
dignitatem & apathiam quam proxime ac-
cedit.

Hæc quidem rationi consentanea sunt,
& cum Philosophia Ethica optimè conuenientia.
Si eni pro comperto & explorato
habetur, vti & ipse habeo, & in moralibus
docuit Aristoteles, virtutem circa difficil-
lia & ardua quæque versari, haud dubiè vir-
ginitas virtutum omnium futura est maxima,
ac præ reliquis primas feret, cum dif-
ficiillimum omnium pro scopo & obiecto ha-
beat. Quod ipsum communis omnium ve-
terum Patrum & Anachoretarum consensu
iudicioque verissimum est comprobatur:
qui quadam in collatione congregati ma-
jus esse vnamini suffragio censuerunt miracu-
lum, propriæ carnis posse aculeum, quem
Paulus Angelum vocat Satanæ aut tollere,
aut retundere, ac somitem illum concupis-
centiae in proprio inardescerent corpore
extinguere & obruire, quam alienis e cor-
poribus cacodæmones pellere.

Quapropter mea sententia ille non erra-
uerit, qui virginitatem magis in homini-
bus admirabilem, maioriisque esse pretij
quam in Angelis, dixerit. Longè namque
pluris facere & admirati magis folemus ea,
quæ humano artificio & industria naturam
quam proxime imitatur, quam quæ reipsa & natu-
raliter talia sunt, & genuina. Exempli loco esto,
Vix illæ & botri, quos Zeuxis pictor in ta-
bula coloribus tam scitè & eleganter imi-
tando ad naturæ ludi bryum expressit, vt a. Zeuxidis
ues & mulcæ delusa ad eos veluti ad natu-
rales & genuinos vndique aduolarent & ro-
stro configerent, millies pluris habiti sunt,
quam hactenus omnes naturales, quin & ro-
sa, aut alius quislibet flos acupictus aut ope-
re phrygionico elaboratus, ob artem ele-
gantiamque suspici magis consuevit, quam
qui in horis aut egris natura matre è terra
prodeunt; naturam se habeat eiusque opera
hominum superante artificio atque indu-
stria.

Angelos igitur castos esse, & omnis im-
munditiae expertes quis miretur? vt pote
cum talis illorum sit natura & hoc in statu
creari sint, ac proinde, si diverge fas est, mitu
hand

2. Epist.

*Virtus cir-
ca difficil-
ia versata.*

*Virginitas
in homini-
bus admir-
abilior.*

*quam An-
gelæ.*

haud est; at in hominibus artificio quodam & summo conatu ac labore virginitatem parerem etiam Angelice haberi, summam meritetur admirationem, & permagni ducendum est. Nouum aamque haud est, minimeque mirandum, pomum poma, cerasum cerasa, ac vineam vias proferre; sed è vegetibus racemos, è sicomoris mala punica, è cupresso ficus enasci, nemini non admirationem mouet. Moraliter hæc capiamus, & homines virticas & carduos; at Angelos arbores frugiferas esse imaginemur; viso tamen, homines non alios proferre fructus, quam ferunt Angeli, & creaturas illas terrestres & infimas ad spirituum illorum coelestium puritatem pertingere nouum est, inauditum, ac non nisi miraculum.

S. Bernard. Sanctus Bernardus quam succintissime loquens, & virginitatis partes agens, illam si quando in homine reperitur, meritò pluris, quam dum in Angelo commoratur, estimandam docet. Verba eius hæc sunt: Differunt quidem inter se virgo & Angelus; sed felicitate, non virtute: nam eti huius castitas felicior, illius tamen fortior esse cognoscitur.

Apertius hoc & elegans Petrus Rauen Ser. 3. de annas: Virginitas hoc obtinet viribus, quod habet Angelus ex natura. Angelus & virgo diuinum agunt officium, non huminum. Angelus & virgo eodē funguntur. Idipsum exaggerans Gregorius Nasianenus, officio. longi altiora & digniora profert: An non Angelus & num agunt officium, non huminum? Angelus & virgo eodē ligata sit, non secundum carnem vivens; sed natura ipsa excellentiore esse! Hanc forsitan ob causam, qui allegorij delectantur, & eas passim contestantur, virginitatem, ob altitudinem & excellentiam suam, monte Segor assimilarunt, ad quem ut concederet, Lotho Sodomis agenti consuluit Angelus: In monte salnum te fac. Ut enim alios taceam Patres & interpres, sanctus Gregorius Pontifex hoc ipsum accipit modo: sic autem loquitur: Sodomam fugere est illicita carnis incendia declinare, altitudo vero montium est munditia continentium. Viderisne quomodo sanctus hic doctor, ingentis & eximiae yr huius virtutis magnitudinem, & eius supra connubium quin imò naturam eminentiam declarat, altissimo cūdam monti ipsam comparet.

Gen. 19. Virginitas monti assimilatur.
3. p. Past. ad. mon. 28.

Nouum verò vobis aut peregrinum non Virginitas videatur, Auditores, si virginitatem nature virtus & supereminere, humana omnia transcendere supernaturam, & ordinarias omnes dixerit potentias ex talis. superare; nolite inquam mirari, si audacter & vno velut verbo dicam, de supernaturalium illam rerum conditionem ac genere esse. Testes enim ac vades opinionis huius plerosque Patrum afferre queam. D. Isidorum in primis, qui libro de summo bono hæc in eius laudem habet: *Virginitas admonitata est, non iusta; sed ideo tantum admonita, bona, bona, quia minus exulta.* Perinde ac si dicceret. De Virginitas us non minus bonus quam sapiens, præcepit. admonitus pro aliquo virginitatem omnibus iniungere tantum non noluit, aut ad eam passim vniuersos lege lata iussi ad, obligare imperasset, si quidem & compul. sicut ad seruandum id, quod communem nature ordinem transcendent. Eò quod castitas humana omnia exsuperet, nonnulli ingentes & generosus exigit animos & constantiam plus quam angelicam. Hinc ipse natura auctor & legis ad eius obseruantiam neminem lege lata aut mandato repugnantem compellit, sed consulti dumtaxat, & suadet, & vnuim quemque codem, si modo vltione libuerit, inuitat. Sic autem de illa Redemptor loqui: *Qui potest capere, capiat: ies arbitria & voluntaria est, neminem ad eandem volo compellere.*

Horum verborum sensum indagans Theodoreetus, quid dicturus sit ignorat, quid se verat, nescit, hoc dumtaxat proferens: *In selexi, inquit, Deus, virginitatem esse supra naturam;* hinc nullum ad eandem obstringere voluit, aut iusso aliquo obligare. Plura. Ambras, & mirabilia proloquitur: *Quis humano eam possit ingenio comprehendere, quam Libr. 1. nec natura suis inclusit legibus?* aut quis voto virginali complecti, quod supra vsum nature sit?

An non igitur hæc veritas satis superque stabilita est: aliane habere testimonia vultus plurane illius confirmanda ergo de promessa sunt: sunt vtiq. Ecce Cyril. Hierosolomytanus, suo quoque calculo rē adstringet. Nō ignoramus, inquit castitatis gloriam: angelicam est corona, & supra hominem perfeccio. Cattib. 12. Evidens sane hoc testimonium est, quo vix dari villū queat illustrius. Ioan. Damascenus etiam

quam subscrivere gestiens, suum his verbis declarat: *Virginium Angelorum munus est ac peculiari omnium incorpoream naturam nota*, q.d. Qui servare ac colere castitatem voluerit, incorporeus sit oportet, & humanam naturam transferat in angelicam.

Vnum adhuc producam Ambrosium, qui huic testium coacervationi coronidem imponet, sic scribens: *Supergreditur virginitas conditionem naturae humanae per quam homines Angelus assimilantur, maior tamen est virtus hominum quam Angelorum: Angeli enim sine carne vivunt, virgines vero in carne triumphant*. Quae eius verba velut omnium pulcherrima & præstantissima studio in postrem locum conieci.

Virginitas Audistis, Audtores Catholicci, me, id quæ è SS. Patrum potissimum verbis, dicentes, virginitatem nuptijs & matrimonio longo interculo præcelere, quin omnes natura vires nimium quantum excedere; iam probandum restat, illam, quoniam & eximia est & præstabilis, propterea etiam in celo corona excellentiori atque illustriori gloria post hanc vitam donari. Sequar hac in re magno Hieronymi sententiam dicentis: *Propterea materi præmio coronatur, quia præceptum Domini non habet, & ultra imperata se extensit*.

Latiū se dilatat & rem explicat libro 1. contra Iouianum, *Ideo plus*, inquit, amat *Virgines Christus, quia sponte tribunt quod sibi non fuerat imperatum, maiorisq; gratia est officium, quod non debet, quam reddere quod exigatur*. Adeò ut ex D. Hieronymi sententia, cūcumq; virginitatem intactam illibatamque custodire contigit, de ipso illud Psalmographi meritò dici queat: *In mandatis eius vobis nimis*. Virginalem namque florem integrum & intemeratum seruans, longè plura præstat, quam facere iubetur, ac diuina mandata & iussa transscendit.

Et sanè adeò eximia & nobilis virtus est castitas, vt non modo æterna gloria, ceteris sanctis communis illi attribuatur, sed & peculiaris quedam & singularis eam beatitudo, in cœlesti habitaculo maneat. Aureola inquam illi debetur similis illi, qua Doctores Ecclesie ac generosi Christi pugiles & Martyres post hanc vitam donabuntur. Hu-

Supplement. Bessai

ius rei figura est mensa illa aurea, paucum *Exod. 25* propositionis, quam limbi instar corona interrasilis, deinde & alia minor, qua peculiarem hanc aureolam denotat, circumambiebat. Item & figuram explicò Notum esse vobis existimo, Redemptorem Iesum, olim apud Apostolos de cœlesti gloria agentem dixisse, abire se parare illis regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno *Luc. 22* meo. Rechè quidem; in cœlo namque beatis omnibus parata & instituta est mensa, qua sanctorum omnium deliciae ac gaudia representantur; mensam hanc cingit corona & limbis, id est, merces omnibus prædestinatis debita. Hoc namque eam nomine donauit Apostolus, dicens: *Ideo reposita est mihi corona iustitia*. Coronam hanc maiorem *z. Tim. 4* al a minor coronula & aureola cœremitur; hæc porro aliud non est, quam particularis quedam gloria, sol s' merito Martiribus, Doctoribus & Virginibus, nulli vero alteri, debita aut reseruata.

Apostolis apud Matthæum Redemptori dicentibus: *Kice nos reliquimus omnia; & secuti sumus te, quid ergo erit nobis*; illici celsipondit rogatus: *Omnis qui relinquerit domum, aut fratres aut sorores, aut Patrem, aut Matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet*, & vitam æternam possidebit. Etsanè arduum quid est ac difficile, Patrem, Matrem, facultates, possessiones, consanguineos, & proximos proprie nomen Christi relinqueret; hoc ipsum tamē vulgo fit & communiter idque ratione uxoris. In Genesim namq; initio legitur: *Propter hoc relinques homo Patrem & Matrem suam, Gadhabreb & uxori sue*. Sed uxori enī, quæ vnam tantum tecum constituit carnem, & filios, qui tu: ipsius pars sunt, descerere; verè quid magnum est, centuplum metetur, & æterna pia rel quis rebus omnibus mercede donari digni num est.

Iudas Propheta manifestò indicauit, quæ lis quantaque à Deo merces Eunuchis Euangelicus, id est, virginitatem in Ecclesia Christiana coalentibus promissa sit; dum ait: *Et non dicat Eunuchus; Ecce ego lignum aridum, Magna quia hac dicit Dominus Eunuchus. Qui custodierint sabbatum meum, id est, à sollicitudinibus genibus & curis carnis liberi, & elegerint quæ ego vobis promissa.*

Tres

lvi 5

Lib. de vir-
gin. c. 24.

*lui & tenuerint fædus meum; dabo eis in do-
momea, & in muri mei locum, & nomen
melius à filiis & filiabus, nomen semper
ternum dabo ei quod non peribit. Do-
ct̄ filius iuxta ac sanctissimus Augustinus,
locum hunc tangens, & amplissimam merce-
dem hanc demiratus, de virginibus ipsum
exposuit, de Eunuchis inquam illis Euange-
licis, qui seipso propter regnum celorum
castrauerunt.*

*Plenam & exactam egregij huius pro-
missi adiunctionem habere vultis? anne
videre nomen, locum, gradum & glori-
am, quam in cœlesti domicilio præ reliquis
accepturi sunt, qui virginitatem integrum
in uolatamque conseruarunt? Legite quæ
in Apocalypsi sua scribit Ioannes: Ecce Ag-
nus stebat supra montem Sion, & cum eo cen-
tum quadriginta quatuor milia, habentes no-
men eius, & nomen Patris eius scriptum in
frontibus suis. Virgines autem hic designat,
airque eos in cœlo, cuius mons Sion figura
existit, nomen Dei Patris, ac filii eius Iesu
Christi frontibus suis inscriptum gestare; vt
evidenter & palam appareat, illos semper
pudicos ac verecundos fuisse, (eo quod in
fronte pudor s sit sedes) atque omnem puri-
tatem ac pudicitiam suam Deo & Iesu
Christo dedicasse, eamque integrum & sin-
ceram illi toto viæ tempore religiose custo-
disse.*

*Pro comperto est, quin & sacrae Littera
nobis fidem faciunt, Sanctos omnes cœlica
Virgines perfuentes gloria, diuinitatis signum ac no-
nam frontibus prælaturos; sed sacrum ac
ni in cœlo sanctum Dei & Agni immaculati nomen
frontibus vultu scriptum præferre, & circumgestare,
insculptum solis virginibus singulari quadam prærogati-
vita relucratum est. Dicitur exinde, quod
Canticum sicut nouum & carmen inauditum
decantatur, quod nemo præter ipsos canta-
re poterat.*

*Visionem hanc penitus inuestigans, ac sci-
re auditis, cur Sancti illi puri, illibatiq; vir-
ginitatis cultores coram Agno in monte po-
tius, quam ad illius radicem aut capi alieni
ius planicie, Iohanni videantur, duplēcēm hā-
rationem inuenio. Prima è virginitatis dig-
nitate & excellētia petita est. Cum enim*

virgines summum quandam locum occu-
pent, & alto quodam in Ecclesia constitui-
lent gradu, non sine causa, nec absurdè in
montis Sionis conspiciuntur vertice coram
Agno stantes. Huic expositioni subscriptit e-
tiam Magnus Gregorius libros Regum ex-
ponens: Bene, inquit, in sublimi virginis esse
dicuntur, quæ quod naturam humanam su-
perreditur, in altissimo virtutum culmine su-
mum est, unde & virgo ille dilectus Iesu locum
virginum insinxans ait: Vidi supra montem Si-
on Agnum stantem, & cum eo centum qua-
draginta quatuor militia. Hi sunt, qui cum
mulieribus non sunt coquicinati, virgines enim
sunt. Mox vero dem Doctor subneicit: In
monte quidem esse cum Agno dituntur, quia
per meritorum incorruptionis, quæ à terreni &
carnalibus delectationibus edididunt, in sem-
piterna Redemptoris gloria sublimantur; & à
mundanis voluptatibus se sequentates,
ad cœlestes dignitates simul extolluntur.

*Et sane ita se res habet: nihil quippe in
mundo virginitate est altius, quod aduersus
hanc virginitatem oppugnantes de eq; du-
bitantes egregie tuerit Gregorius Nazianze-
nus cognomento Theologus. Sic enim in
illa Matthæi verba: Non omnes capiunt ver-
bum istud, sed quibus datum est: Paraphrasti-
cè scribit, Videote, inquit, sublimitatem inde-
prehensibilem ferè inuenietis: quomodo enim
non melius carne est, non generare carnem id
quod à carne genitum est: quomodo non ange-
licum, carni allatum non secundum carnem
vinere, sed natura effe sublimiorum:*

*In huius rei figuram video Salomonem
in templi sui fabrica, ante vestibulum eius,
dem duas ingentes collocare columnas ære
fusas, quibus capitella in summitate liliorum
initar imposuit. Sic namque in Regum libro
Figura tertio legere est: Fecit duas columnas æreas,
decem & octo cubitorum altitudinis et paulò
post: Capitella autem quæ erant super capita
columnarum, quasi opere lily fabricata erant.
Quid sibi volant lilia ad eo sublimè elata?
cur in summitate harum columnarum
potius, quam medio aut in eadem ere-
cta? mysterium notabile est. Ut scilicet hinc
discamus, castitatem (cuius lily est imago)
alitudo*

alitudine, dignitate, excellentia, quidquid
in mundo est, superare. Sic porrò columnam
rum harum proprietatem exponit D. Ambrosius.

Altera cur Ioannes virgines in monte
conspicerit ratio è virginitatis difficultate
elicitur: quæ profecto tanta est, ut quicun-
que ad eamdem aspirat, & eam colere desi-
derat, sibi persuadeat necesse sit, montem se
quemdam acclivem, difficilem, lubricum,
molestum rependo ascendere, cuius ea qui-
dem sit altitudo, & ascensus adeo laboriosus
& arduus, ut neminem ad eandem seruan-
dam ipse obligare Redemptor, aut iusto co-
geat voluerit, sed dumtaxat consulendo sua-
deudoque dixerit: *Qui potest capere capiat.*

quasi diceret: Ascendat eò qui voluerit, ar-
dua quidem via est & acclivis molestissimus,
at neminem eò cogo: hoc ab una volun-
tate dependet, & in illo homini virtus, ani-
mus, & generositas eudenter agnoscetur.

Egregiè hoc diuineque pertractat D. Hiero-
nymus, eundem semper vellicans Iouini-
anum: *Noli timere, ne omnes virgines fiant.*
Difficilis res est virginitas, & idè rara quia
difficilis. Multi vocati, pauci electi. Si omnes
virgines esse possent, nunquam Dominus dice-
ret: *Qui potest capere capiat.* & Apostolus in
suadendo non trepidaret: *De virginibus prece-
ptum Domini non habeo.* Verum æquo diuti-
us hoc in studio moror, atque in virginitatis
in genere præconijs proferendis nimius vi-
deor, iam illam singillatim in decoro sanctæ
Catharinæ Virginis, omnium & pulcherri-
mæ, & sanctissimæ, & maximè admirabilis,
vultu emicantem conspiciamus.

Catharina. Erat quidem Catharina, carissimi, secun-
dum carnem nobilis, sed spiritu ac mente
longè nobilior: nobilis inquam & illustris
prolapio: eò quod regio descendenter sanguine,
& Regis terreni esset filia; at nobilissima
existit, quod Regis Regum, coeli terra que
monarchæ esset sponsa. Erat formosa & facie
decora, sed quoad animam longè venustior.
Erat denique naturalis Philosophiae ac terre-
nae pœnitissima, sed in cœlesti ac uina The-
ologie versator, quia omnibus natura do-
nis, quæ in illam contulerat Deus, sim-

gulari sapientia ac modestia vti no-
uit.

Non sic autem vitam instituunt filij ac fi- Filiae mun-
lia sæculi huius, sed longè feciis agunt; vt danæ Dei
plurimum enim non modò gratijs cœlesti-gratijs abu-
bus ac diuinis beneficijs abutuntur: sed (quod tuntur)
longè deterius ac magis deplorandum, hæc
ipsa ad benefactorem suum exacerbandum,
& virtijs indulgendum conuertunt; quam Osee. 2.
Dominus apud Oream indiguitatem ingra-
titudinemque deplorans sic loquitur: *Dedi te*
frumentum, & vinum, & oleum, & argentum Mūndus di-
multiplicauit ei, & auum que fecerunt Baal. uinas gra-
Prò cœleste atque infelix homo! qui ex omni-
tibus, qua in te larga Deus effudit manu, catum
idolum tibi ac numen quoddam fabricas, e- conuertit,
iisque te cultorem constituis: hoc quippe a-
pud Prophetam hunc expostulat Deus, hoc
iustæ eius querimonia insinuant; quasi di-
cere velit: Ecce, quanta populi mei sit nequi-
tia, & quam derestabilis ingratitude, qui ac-
ceptis a munifica mea manu tot tantisque
muneribus, ijs velut armis ad me est oppu-
gnandum vsus, & è diuitijs, quas in ipsum ef-
fudi, idola conflauit, quibus mihi contume-
liam iniuriamque irrogaret.

Sapientior longè extitit Catharina no-
stra. Nam adeo non sanguinis ac generis no-
bilitate, venustate, doctrina, alijsque dotibus,
quas à Deo datore accepit, est abusa, vi-
morem Dei efformata, omnes & singulas
semper ad eiusdem obsequium, & ad démoni
mundoque bellum inferendum impenderit.
Hoc scilicet pijs solenne est, hec filiorum Dei
consuetudo, hoc omnibus qui diuinis donis
& beneficijs cœlestibus grauatos & adobru-
tos se nōruat faciendum incumbit. Sic vi-
uant oportet, qui turpe ingratitudeis effu. S. Cathari-
næ dedecus, & beneficiorum agnoscētes, & næ laudes
contra dici volunt. Non peccavit hoc in ge-
nere vñquam illustris nostra virgo, num-
quam se ingratam præbuit, donisque diuinis
ac cœlestibus nunquam perperam legitur v-
sa. Fuit ergo sanctarū virginum ornamētum,
virtutum schola, pulchritudinis decus, scien-
tiarum omnigenarum miraculum, sapienti-
um puellarum speculum, & nobilitatis ho-
nor.

Tunc a

Quām

Virginitas Quām verò admirabile ac diuinum est, in primis regis terreni filiam, adeò castam, sanctam, ua Ecclesia doctam, prudentem, De que obsequio tan-

cōmuniſ- toperè ded tam intueri. Hæc porrò honestas,

sima inter ac fæc̄t̄monia adeo in primigenia Ecclesiæ nobiles.

Philip. 4.

exordijs communes crant, etiam inter gene-
re illustres ac magnates, vt ad Philipenses scribar Apostolus: *Salutant vos omnes sancti,*
maximè autem qui de domo Cæsarij sunt. O
beata fæcula, o tempora exoptanda, quibus palatini & purpuriati, & aulici Cæsarii, vīta fæc̄t̄monia excellebant! Quales ergo fuissent

oportet eos, qui cœnobiorum clauſit̄ arcebantur, qui in inculta & soliuaga age-

bant solitudine, ab omni humano confortio-

alienissimi, si qui apud Reges & Cæsares a-

gebant, qui aulam frequentabant, qui in mū-

do degabant, ad tam excellentem fæc̄t̄tatis

gradum vītæque honestatem peruenient.

Pulchritu- Admirationem & stuporem mihi hunc
dinem sem- iniicit sancta nostra Catharina, cum ipsam
per ſipant adeo doctam in regia, ita piana ac Dei timen-
superbia & tem inter pueras aulicas, adeo humilem &
minimè insolentem in tanta vultus venusta-
te contemplor. Solent quippe reginæ aut a-
læ illustri sanguine pregnatae, quin etiam
plebeiae ac triuiales, accepta cœlitus pulchritu-
dine superbire, inflari, ac magnum quid
de se hoc nomine sentire. Fastus namque in-
diuifus venustatis est comes, & natura hiscē
dos vt plurimum præsumptionem, vanita-
tem & nefio quam superbiæ fecum trahit.
Peruidit idipsum olim & Poeta dicens:

Ouid. in
Fastis.
Fastus inest pulchris, sequiturq; Superbia
formam.

Proverbo- Verum hanc sapiens gloriationem à fideli-
bus amouens, docet pulchritudinem non nisi
meram esse vanitatem, & solam matronam,
qua Deum timeri, virtutemque coliti, laudem
mereti, *Vana est, inquit, pulchritud o; mulier*

autem timens Deum ipsa laudabitur. Quantopere igitur sancta Catharina laudari mere-
tur!

Psal. 29. Psalmo 29. scriptum est: *Domine in*
voluntate tua præstisti decoro meo virtutem.
fensus est. Tuum, Dominus, beneplacatum est,
& simplici tua, pura, & bona voluntate,

non verò meritis meis aut alias ob rationes fieri dicam, vt, ticut pulchritudine excellebam, non minus etiam virtute præstarem. Certissimum porrò est, omnem quidem animam deuotâ hinc ut verbis posse, ac Deum his similibus compellare; Catharinam ve-
rò noltram propriissime & ratione quadam singulari, eadem posse repetere credendum est. Quod vt melius intelligatis, scidem est, Deum illustrerem illam venustatem infinitis quibusdam virtutibus condecorasse, quæ & in eadem luxere, & eam in omnibus prout admirabiliter reddiderunt.

S. Cathari-

na mundi
gloriam
cōtempnit
et nobilitate excellens. Longe
fecit ac mundus hodie agere solet: nobilis
enim terreni gloriam, resque temporales
permagni faciunt. Atque hoc nomine etiam olim tantoperè sele efficerant apud Io-
annem veteres illi Abramidæ, dicentes: *Se-
mon abraha sumus, genus inlytum.* Magna
ergo hac in virgine & eximia fuit virtus, ip-
sam Costi regis filiam, aulæ honoribus, a-
amicarum fami iaritatis, voluptatibus, di-
uitijs & quām sperare poterat promotioni
valedixisse.

Magna quoque Davidis regis simili in 2 Reg. 6
occasione virtus fuit, qui quo expeditius ac
liberius coram arca Domini saltaret, te-
gijs se vestibus spoliavit, ac ludibrio fe-
maicestate neglecta, omniumque risu ex-
posuit. Tales sunt oportet omnes, qui ad per-
fectionem aspirant, vt nimisrum honoribus,
pompis, & magnificientia terrene renun-
cent, vt cōliberius meliusq; dispositi coram
Domino exultent, & p̄e gaudio in pœn-
tentia suæ exercitij gemitiant. Non tamen
ignoro, quemadmodum ea tempestate non
defuit Michol, Davidi insultans dicensque:
*Quām gloriosus fuis hodie Rex Israel, dis-
co-
periens se ante ancillas seruorum suorum,* *¶ Moraliter*
nudatus est, quasi si nudaretur unus descurrit: insignia
Sic & hodie quām plurimos futuros, cum a-
amicos & cōsanguineos, tū cosmophilos qui
publicè explodant eos, qui honores, opes ac
glotiam mundanam pedibus protent. Sed sicut tum quidem David virilites
respondit insultantibus: *Vicit Dominus,*
qui ludam ante Dominum, qui elegit
me, ¶

me, & ludam, & vilior siam, plusquam factus sum, & ero humilis in oculis meis: sic nos eadem animi constantia ac generositate illis mundanis, obtrectat oribus resistamus operet, illis inquam sanctorum conceptuum ex probatoribus, & bonorum operum tentatoribus. Sic inquam fidelissimos seruos Iesu Christi, & indefatigabiles virtutum sectatores nos esse necesse est.

Considerent ergo Reges ac Principes ac nobiles, quod olim sancta atque illustris haec Virgo, omnem mundi huius gloriam summe breuem esse, infinitè fragiliem, insensibiliter volatiilem, ac durationis omnis experientem. Horum occasione S. Augustinus libris de Civitate Dei, de Romanorum olim Imperij magnitudine tantoper gloriantium agens gloria, omnem hanc maiestatem ait Chryztallo pellucido, diaphanoque, sed in se & natura præfragili, haud dissimilem fuisse. Nam enim pomposa, splendida, ac magnifica haec dominatio, exterius quidem magnum splendorem & admirabilem gloriam ostentabat; sed simul ingenitam fragilitatem præferebat, ut suo post tenipore patuit, cum eius finis, interitus, cineres, ac ruina apparuit.

Idem ipse Augustinus iisdem in libris obseruat, Reges omnes, qui Romano praefere regno, nam etisque imperii gubernacula moderati sunt, nonni si numero septem, miserabili omnes morte uno excepto Numa, extintos fuisse: hic enim pacifice regnum administravit, latis legibus stabiliter, nec tam calamitosum nactus est fatu. Nobiles ergo ac Reges haec sibi propouant, & ad mundi gloriam contemnendam vita imprimitur natiuitatis suæ exordia, ut tamen fragilitatem, mortis futuræ horrorem, existenti corporis cineres, & in funere effundendas lacrimas ob oculos habeant. Sed ad relictam materiam redeo.

^{3. Cathari.} Secunda, quam S. Catharina à Deo suscepit virtutem, fuit eximia quedam mentis & corporis puritas, animi & membrorum honestas: quæ duo uno in homine simul quam rarissime occurruerunt. Interior vero pluris sit quam exterior, iuxta Psalmographi sententiam, qui regis filiam dilaudans, collambo. illum nominem celebrat, quod in-

trosum pulchra ac decora esset, ac primaria cuiusdem gloria in anima resideret: Omnis Psalm. 44. gloria, inquit, filia regis ab intus. non quod exteriorum corporis virginitatem non magis ducat; sed quod interior, quæcumque communum reddit, longè sit excellentior.

Atque hanc ob causam sponsus in Cantico 4. cisis cum spoliam in omniū dilaudasset membrorum perfectionibus, tandem exclamat: Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es! exterius scilicet, ab quo quod intrinsecus later, & in anima. Declarat nempe hoc loquendi modo, sufficere sibi quidem verba ad exteriorum virginitatem deprædicandas; sed nulla ad interiorum exponendam apta satis inuenire se posse. Et proinde inferre valebat, puritatem illam internam & in anima commorantem, longè maioris pretij esse & illustriorem, quam exterius apparebat, cum nulla eam verba, nulli sermones humani satistis possent exprimere.

Apostolus in prima ad Corinthios duo 1. Cor. 7. hac ad sancta Virginis ornamentum ac perfectionem membra, duplice inquam puritatem requirit, ac primo loco ponit, interiorum tamen pluris facit: Miser innupta & virgo cogitat, que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Et S. Augustinus verba illa Apocalypses 14. Virginis enim sunt, & se De bona quantur agnum quocunque erit, exponens a. Virgin. it Agnum sequi quocunque erit, est ipsius virginitatem mensis & corporis imitari. Et in Apoc. 14. Psalmum 29. sic scribit: Quid prodest integrum caro mente corrupta: melius est humile contingit. In Psal. 29. um, quam superba virginitas.

Tertia, quam præter præcedentes sanctæ huic virgini Deus contulit, virtus fuit profunda quedam humilitas, cum ingenti gratiarum multitudine cōiuncta. Multi acceptis Dei donis superbitate solent & insolescere, alium quid de se ipsis sentire ac vanè præsumere. Testis sit primus ille Angelus, qui natura suæ perfectiones ac decora, vt pennas suas superbientes paucum demirando considerans, redditus insolentior eodem ambitionis & arrogantiæ deuenit, vt diuinitatem affectaret, seque nonnisi meram creaturam esse obliuisceretur. Quocirea hoc Timotheo suo Apostolus consilium dedit, ac piè illum monuit: Divitis bnius facili præcipe non sublimem sapere

1. Tim. 6.

Tert.

3.

sapere

Humilitas
donata S.
Catharine,
simil cum
gratiarum
multi tudi-
ne.

CONCEPTVS. THEOLOGICI.

Glofford.

Romil. 13.

Osee. 13.

S. Catharina multis donata gratijs.

S. Catharina pulchritudo.

*sapere. Et tametsi eo loco ad litteram de temporalibus agat diuitijs, de spiritualibus tamen id non minus est intelligendum. Nam Glossa ordinaria S. Augustinum citans si in hæc ipsa verba commentatur: **Morbus diuitiarum est superbia; que est vermis diuitium.** Atque idem Augustinus hoc ipsum confitans, difficile ait esse, ut qui diues sit non superbiat. Quod & Osee Propheta confirmat: **A dimptis sunt, inquit, saturati, oleu- nunt cor suum.** Quæ omnia ad diuitias spiritualibus referri deque iisdem intelligi queunt; nam hæc non minus quam temporales animum inflant, ambitionem excitant, vanitatem fouent & ad superbiam animant.*

Huc numquam vanitatis S. Catharina peruenit, sed semper intra statutos modestiae & humilitatis limites se continuit. Habuit quidem reuera illustria dona, omnigenisque exornata fuit gratijs, quales forte, si nonne mo alius, saltem muliebris sexus nulla à Deo vñquam est consecuta. Anno quippè ætatis duodeuicimo (rem raram & admirabilem!) adeò litteris politioribus exculta fuit, & septem liberalium artium ita perita, ut vniuersa Alexandrina schola, aut alia Aegypti Academia parent illi minimè habuerit. Nacta autem, præter hanc doctrinam, erat tam singularem eloquentiam, ut Rege presente & inspectante quinquaginta Philosophos Christo Iesu luciferetur, illosque ad Euangelium pertraxerit. Præter duas hasc dotes raras, & in sexu ac conditione penitus admirabiles, erat pulchra ut quæ pulcherrima, & intuentes omnes quas natura vultui illius indiderat perfectionibus ac doribus in stuporem & amorem rapiebat. Possidebat infuper & alias virtutes egregias, easque numero plurimas donaque eximia; non tamen propter ea in animum eius vñquam vilia presumptuosis subiit cogitatio, & cum Psalmista dicere potuit: **Nō est exaltarum cor meum, neque etas sunt oculi mei, neque ambulaui in magnis, neque in mirabilibus supra me.**

Quod ipsa nos natura quam apertissime docet. Vnde demus namque arbores pomiferas ac feraces, quo fructibus magis sunt grauatae ac poma plura progignunt, eo caput & comā

dimittere profundius, & ramos humo proprie-
pios. Harum exemplo animæ sanctæ, quo
coelestibus donis, perfectionibus, gratijs, virtu-
tibus, meritis alijsque diuinis charismati-
bus, onustiores ac repleteores sunt, eò cor so-
lent deiçere dem sūs, nihilum suum per-
pendere attentius magisque se humiliare.

Hic autem humilitatis actus incompara-
bilis scilicet & profundissimus, in gloriofa
Deipara matre præ omnibus creaturis ma-
xime eluxit; cum enim illam vt Dei matrem
futuram Angelus salutasset, (qua nulla in
mundo fingi dignitas maior aut honorati-
or potest) il la vi illam omnium conditi-
onem elegit, sequē è summa humilitate an-
cillam dumtaxat vocavit dicens: **Ecce ancilla
Domini fiat mihi secundum verbum tuum.**
Atque sola hac virtute magis quam infinita
salis qua in anima ipsius commoraban-
tur virtutibus Deo Opt. Max placuit. Unde
et suo ipsa in Cantico haud diffiretur, sua
Deum maximè esse humilitate delectatum
dicens: **Quia respexit humilitatem ancilla sua.** 3 par.
Quod ipsum S. Hieron. adstruens quadam epist. epifili
in epistola scribit, ob vnicam humilitatem,
quam ob reliquas animæ eiusdem virtutes,
earum humanam virginem in vtero Deum
accipere maluisse. In hac illam D. Catharina
quam proximè est æmulata: si quæ vñquam
enim in diuitiarum spiritualium abundan-
tia modestiam atque demissionem præ se
puella tulit & virtutum choro cincta humili-
tatem sectata est, Catharina nostra sanè
inter primas existit.

Quod vero maximè in illa admirabile est,
& quod vt quarum in ipsa virtutem cœli-
tus acceptam laudare gestio, insignis est for-
titudo, & admirabilis fragili in sexu, aut se-
xus fragilitate animi constantia, fortitudo S. Cathar.
in quam primo ad virgininitatem florem con-
seruandum, ad cuius custodiam insigui qua-
dam & generosa opus est. Quod designasse
mihi videtur Salomon, cum antea Augusti sui 3 Reg.
templi vestibulum duas ingentes ex ære co-
lumnas erigi iussit, quæ in summitate non
nisi lilia sustinebant quo denotadū est, cū vir-
ginitas (cuius lilia cæderia sūt symbolū) per-
difficilis sit, grauis, & onerosa, & sub quavires
humanae facili nego. io fatiscūt, ercis opus esle
colum.

columnis ad eam sustinendam, magnas inquam gratias & auxilia cœlestia ad illius conseruationem, ne quod detrimentum patiatur, ne labatur, ac ne eius honor violetur requiri. Ceterum duæ columnæ, id est, duplex fortitudo, ad illia castitatis sustinenda necessariae sunt, gratiae feliciter cœlestis auxilium & generosa & strenua hominis cum submissa à Deo gratia cooperatio.

Secundo, insigne ostendit robur ad carnis impetus, rebelliones, & intestinos ac domesticos conflictus ferendos; cō quod virginitas quoddam martyris sit genus, invenientum tamen, in quo magnis viribus, animo generoso, ac magnanimitate singulare opus est. Sic testatur D Hieronymus, ad illustrem Demetriadē scribens, & ad virginitatis propugnationem generose veluti martyrium quoddam subcundam exigitans: *Affame, inquit, scutum fidei, loriam iustitia, galeam salutis, procede ad prælum, habet & pudicitia seruata martyrum suum.*

Egregie hoc & ad viuum exprimitur visione illa Zachariae Prophetæ ostensa; qua omnigenos ille conspexit equos, cosque colore inter se discrepantes, hos quidem rufos, illos albos, alios diuersicolores, sequentes omnes equitem equo rufo insidentem. Cuius visionis expositiones varias ut omittam, plerique per equitem illum rufu insidentem equo Iesum Christum designari volunt, passione sua rubricantem, & in humilitate sua velut equo rufo inequitantem perponè sequentes illos equites adumbrari varia Sanctorum genera. Redemptorem Iesum supplicia patientem suis in supplicijs imitari contenduntibus per equos rufos, Martyres; per albos, virgines; per diuersicolores ac varios, reliquos Sanctorum; qui hoc in vita curiu[m] diuersis enituere virtutibus & omnigenis meritorum ac perfectionum chalismatibus in suo quisque genere claret.

Tertiò, nobilis hæc virgo generosus animos & heroicis, simul & extraordinarium quoddam robur in corporis castigatione, & carnis domelit; cæ illius hostis emacatione parefecit; idque Apostoli Pauli exemplo, qui cum vere esset virgo, in carnem

& membra numquam quam rigidissime sœuebat, illius ut infrenes motus compri-meret, & insolentes impetus insultationes que retunderet. Vnde hoc ipse de se testimoniū tulit: *Castigo corpus meum, & illi domini latagens in Jeruitutem redigo.* Huius rei *Exod. 26* figuram suisse credo, quod vela & cortinæ in Exodo tabernaculum Mosaicum obuelantia diuersorum fuerint colorum, ex hyacintho scilicet, purpura, coecobis tinteto, & bysso re-torta, ad denotandum nimirum, virginitatem, quæ cœlesti Ecclesiæ est ornamentum, & hyacinthinum quoddam velamen, semper byssum retortam præsentem sibi habere debere, castigationem inquam & macerationem membrorum, qua mentis appetitus & inclinationes, natura sua ad voluptatem vergentes, & codem hominem inuitantes, aliquatenus retorquentur, & ad cœlestes delicias potius ac voluptates diuinæ desiderandas conueruntur.

Dicebat in Canticis amans illa sponsa: *Manu mea stillauerunt myrrham, & digitis Canz. 5.* *mei pleni sunt myrrha probatissima,* quibus illa verbis significabat, non illustria modo opera sua, quorum manus imago sunt sed & minimas acticulas, quas digitii adumbrant, perfectissimam quandam in omnibus mortificationem (cuius myrrha symbolum) spirare. In his porro omnibus palmam tulit S. Catharina nostra, omnes namque actiones eius, exercitia, & occupationes tam magnæ quam paruae illustres æquè atque obscure, tam iucundum spirabant odorem, tamque suauiter redolebant, vt eas si quis consideraret, proprius & quadammodo olfaceret, non nisi insignem sui contemptum, annihilationem, mortificationem, & profundissimam humilitatem cerneret, ac persentireceret. In quo genitro declarauit animi constantiam, atque ob eandem pro eo, ac sexus ferebat, maiorem meruit admirationem.

Nullam verò admirationem includit, nec nouum est vel insolitum, virum aliquem S. Catharinae generosum, fortem ac magnanimum vide. næ magna re, cum natura & conditio sexus eō inclinet, nimitas, sed contra naturam esse iudices, ac veluti prodigijs speciem, puellam aliquam magnanimam esse primam illam in certamine apparere,

apparere, generosos animos præferre, virtutis testimonia dare, & crudelissimis tyrannis ac militibus maximè sanguinolentis insigni quadam constantia intrepide insultare, puella inquam, cui natura simul & sexus audaciam ac fortitudinem denegarunt, nam sexus hic fragilis est quam maximè, & omni in re, & periculo etiani minimo pusilla minis, nihil magni aut ardui moliri ausus. Quod denotare haud dubie Job Propheta voluit, dum hominum arrogantiam depresurus, & originalem naturalemque illis fragilitatem ostensurus, ipsorum ex utero muliebri exitum, velut primam imbecillitatis notam, prius reliquis ob oculos posuit dicens: *Homo natus de muliere, & in viuens tempore, &c.*

Job. 14.

Psal. 96.

Psal. 95.

Rationes
quibus S.
Catharina
idolorum
falsitatem
ostendit.

Nihilominus sancta Catharina robore quadam eminenti excelluit, ipsumque tum recipsa patefecit, cum Alexandriæ in medios idolis immolantium cœtus inuolans, ipsos acerri mē coguit, de Dei sui honore nimium quantum sollicita, atque illius cultum ardentissimè zelata, quibus ilud Prophetæ repetit: *Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulacris suis.* Nec verò Maxentium Regem idololatrum principem reverita est: quin ipsum ante alios aggressa, hac illum audacter oratione compellauit: *Omnes: Dij Genium demonia, Dominus autem caelos fecit.*

Cum Philosophis verò disceptans eorumque rationes & argumenta dilouens, ingenui quadam viuacitate & profunditate, quoniam etiam doctrina singulari & rara quadam eloquentia, ad oculum illis ostendebat fieri minimè posse, ut idola ac simulacra, hominum concinnata manibus, & confusa industria, vera sint numina; cum Deus optimus maximus, rerum omnium prima & universalis sit causa; ac proinde planè impossibile esse, ut is ipse ab alio quoquam progignatur, formetur, ac producatur, exordium aliquod habiturus. Et tamen si in SS. Trinitate Filius à Patre procedat ac descendat, non id tamen per modum effectus fieri, & quasi ab illo causaretur, sed velut gignetur: sic etiam Spiritum sanctum à Patre simul & Filio, veluti spiratum, procedere. At-

que inde sequi, Patri filium aeternitate parrem esse, & ambobus Spiritum sanctum, quod insigni quadam ratione illos edocet.

Deinde oculum illos, & cogitationes alii attollere iubens, à rebus naturalibus & que quotidie ad oculum & vnu ipso certimus, argumenta depromebat. Solem enim, lunam, & astra diei simul & noctis faculas & Venitium, illustra connexorum illorum hyanthinus Deitatum ornamenta ostendens, atque inde ad e-ritum lumenta descendens, & omnia totus viuens membra seriatim deducens, euidenter hinc argumento elicit, nonnisi vnum esse DEVM, primum horum omnium auctorem ac motorem, credendum stabilendumque in orbe asserens. Neque enim ab homine posse illa produci, etiam maximo, scientissimo ac potentissimo; tum ob immensam ab hac terræ superficie, in qua degimus, distantiam: quo enim modo quis artifex mortalis tam altum ascendet, & in firmamento penetrat ad se ellam eidem eo quo sunt ordine ac magnitudine inserendas; tum verò ob perfectionem operis & elegantiam: qui enim quis fieri credat, ut homo: qui non nisi ægrè & cum labore, candelulam ad horæ vix quadrantem aspergunt accendere potest) solem, faciem illam orbis semper ardentes, & hactenus à tot annorum milibus ab orbe condito, inconsueto lumine & flamma collucentem, considerit, adiuuerit, &c. oque suo inservientum denique ob continuam ipsorum stabilitatem, constantiam, durationem, & inconsuibilem in esse suo perseverantiam? quomodo enim homo mortalis, qui ex se adeo fragilis, fugax & umbra inflatur euanescens, nonnisi triduo, ut prouerbialiter loquar, vivitans, & qui non nisi rarissimè ac summa cum molesta ad seculum vnum vitam extendere potest; qui denique inconstans est ac durate nequit, ratum cederit temporis ac durationis omnibus in rerum natura, iam à quinis annorum milibus, rebus existentibus, ut in totius vniuersi serie atque ordine colligere est?

Tertiò, Philosophicum etiam relum in e- per causam detorsit, hoc librans argumentum: Fieri postea, omni-

omnino nequit effectum aliquem causâ suâ esse priorem, ipsamque procedere: in scholis quippe vestris velut certissimum traditis (vt & reuera verissimum est) causam effectu priorem esse, effectum vero causa posteriorum. Pro explorato autem est, que vos adoratis numina, cum tempore cœpisse, in tempore etiam vixisse, vñ cum tempore elapsò euaniisse, vt pote qui non secus ac vos mortales fuerunt; cœlum vero, & quidquid illorum ambitu & conuexo comprehenditur, iam inde à mundi incunabulis productū est: fieri ergo nequit hoc ipsum ab homine aut villa quapam creatura conditum esse; causa alioquin effectu fuit posterior, & effectus causâ prior, nobilior, vterior, eamque antecedens.

bentes, IESVM CHRISTVM adorarunt, eiisque Euangeli colla submiserunt Rex igitur ira concitus, & horum Philosophorum conuersione, simul & illata idolis omnibus contumelia irritatus, sanctam hanc viraginem in carcere abripi iubet, acerbissimisq; cam supplicijs & morti tandem addicit, que illi sententia immarcessibilem glorioſissimi martyrij coronam comparauit.

V.

Occurrentem rei huius occasione, quoad martyrium, quaestionem hic soluam necesse est. Difficilis igitur est, cur, cum ex legum præscripto, & legislatorum decretis, à testimonio dicundo pueri & sœnæ arceantur, nec vulgo ad testandum admittantur, ac præsterim in rebus ad maritum & patrem spectantibus: cur inquam magnus ille D[omi]n[u]s v[er]o puellas teneras, sexus adeo fragilis & inconstantis, de fide testimonium ferre ac dare permiserit? martyr enim Græcè tantum valer ac testis. Quomodo enim deceat virgines iuuencaſas, Cur teneaduersus tyrannos atrocissimos, de te adeo adras virginib[us], Christiana inquam fide, testimoniis de fide nium dicere: ecque illa iustitia ac iuri forma testari sinatur fore? Egregia quidem haec est quaestio, sed Deus. Solutio euilem non minùs elegans.

Dico igitur ob triplicem id rationem fieri, quarum singulæ consideratione dignæ sunt. Prima, vt tuam hoc p[ro]posito D[omi]n[u]s declararet potentiam: vt enim ad Corinthios loquitur Apostolus: Infirmi mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Exemplo sint Apostoli, obscuri, ignoti, plebeij, viles p[ro]scatores, & è Iudeorum sece prognati: horum tamen est opera D[omi]n[u]s v[er]o v[er]us ad potentissimos maximosque orbis Reges & Imperatores subiugando, mundumque vniuersum sub diuinorum mandatorum iugum redigendum. Atque, vt loquitur Origenes, Vnde Dominus, qui prout vult, creaturas suas armatas producit, de locutus vincere gigantes.

Non narrabo fabulas, aut commenta poetica.

An non enim in Exodo legimus, Deum v[er]o ut Exodus Pharaonem debellaret præfatum, & vniuersum AEgypti regnum dicto suo audiens redideret, ranas & muscas armasse velut iustitiae Iosue 6.

fusæ administras: Ut vero v[er]ib[us] Iericho, que vniuersum Israelitarum agmen contemnebat, ad terram deiiceret & euerteret, solum tubarum & buccinarum sonitum adhibere sta-

tuit,

V V V

uit, quo auditō ilicē solo tenuis moenia ac propugnacula euersa sunt, tamētē Mauortia hæc instrumenta nonnisi belli sint signa, & ad pugnam acuendam idonea. Vidēmus denique eundem, ad Goliadæ superbiam retundendam, qui vniuersæ domui Saul, & tribubus Israheliticis simul omnibus nescio quæ fronte insultabat, obscurum quendam ouium pastorem in aciem produx. illi, qui funda ac lapidibus carneam illam mortem solo deiecit.

Phil. 3.

Secunda, ut, quemadmodum testatur Apo-stolu, *Omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Des. Patris:* id est, ut omnium ore ac lingua tam puerorum, adolescentium, virorum, quam senum D. & V. optimus maximus glorificetur ac celebretur;

Ez. 148.

uxta illud Davidis vaticinium, *Iuueneres & virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini.* Hanc eum Apostolus in lectione sunt confessi, Innocentes martyres in pueritia & infantia, sanctus Laurentius ac Stephanus in iuuentute, sanctus Sebastianus, Cosmas & Damianus aliquip permulti in virili æate. Quapropter, ut ex omniætate testimonium habet, à fragili etiam sexu glorificari, & in ætate anni & que adolescentibus à virginibus, sicut à sancta Catharina nostra duodecimatum agente annum nominis sui confessio-nem fieri voluit.

Omnes creature creatoris sui honorem tuncur.

Sap. 3.

Tertia, ut hac ratione magni illius Dei sapientiae mirabilia, & quam illi creature omnes debent, obedientiam obstupesceremus, quæ sane semper tanta tamque prompta fuit, ut quoties de D. & creatoris honore & gloria ageretur, vniuerium semper, etiam minimas creature, ad eamdem vindicandam armavit, iuxta illam Sapientis sententiam, *Armabitur contra infensatus orbis vniuersus:* id est, omnes omnino creature, quæ orbe toto continentur, prohibunt nationem, ac quodammodo, ad honorem Omnipotentis D. & propugnandum, & quas illi insensati peccatores denictis suis inferent iniurias, vescendas atmabuntur. Sic Passionis Dominicæ tempore, die in qua illa ferali ac funesta, quæ D. & filius mortem pro peccatoribus oppedit, cum hanc impietatem, & in supremum rerum creatorem hominum scelus vniuersitas rerum ferre non posset, ecce omnes omnino creature illius partes tuncadas

suscipiunt: terra namque tremit, sol terro-
lamine radios abscondit, monumenta aperte-
untur, vniuersa terræ superficies obscura in-
volutur caligine, ipsæ etiam petræ indignan-
tes quodammodo & concitatæ diffinguntur
medie.

Simili quoque in re, cùm Scribas & Phari-
sei, malitia cari, atque inuidia pleni, quadam
aduersus Messiam horrendas blasphemias die
contorquerent, & in virtute Beati zebub diabo-
los illum pellere calumniarentur; mulier que-
dam ē turba hæc audiens, & honorem filij Dei
nimicopere violari videns, illius causam defenden-
dām suscipiens, & innocentiam oppugna-
tam propugnans, alta per turbas voce exclama-
vit, *Beatus venter qui te portauit, & ubera
qua suxisti.*

Sic etiam, honorem suum nimium quarum ab impijs idololatriis contaminari ac vio-
lari cernens D. & V., octodecim annorum sus-
citauit puellam, nostram, inquam Catharinam,
quæ eius partes ageret, & magni D. &
gloriam, simul & Euangelij fidem, morte sua
restaretur ac defendet. Puella igitur huius ope-
ram exhibere hic voluit, atque inde laudem
nominis suo confessare; ut quod olim cecin-
erat rex ille, verum esse comprobaret, *Ex ore in-
fantium & latentium perficiunt laudem tuam,*
ut deseras inimicum & ultorem. Sentus est,
Quanta tua est sapientia, Domine! perfectam
ex ore parvulorum & ubera etiam minima ful-
gium laudem tibi asseruisti, ut hoc pacto ad-
uerfiriam, ac nonnisi de vitione cogitantem
prosterneres, prostratumque penitus destrue-
res. Ut alios consulit, taceam, proculdubio ē
tenuerat, scientia, corde & ore pulchritudine
innocuula puellæ, Catharinae tunc sit, illu-
strem D. & V. gloriam, & infinitas laudes sibi
comparavit.